ПРИКАЗ от 10.10.2025  № 586

О проведении районного этапа
XXI республиканского конкурса
«Свежий ветер»

В соответствии с планом работы Министерства образования

Республики Беларусь и Национального детского
образовательно-оздоровительного центра «Зубренок» на 2025 год, в целях
создания условий для эффективного формирования информационной
культуры, потребности к самореализации в области детской журналистики
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в октябре 2025 года районный этап XXI
республиканского конкурса детских средств массовой информации
«Свежий ветер» (далее – конкурс).

2. Утвердить положение о проведении, состав оргкомитета конкурса
(приложения 1, 2,3).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение
районного этапа конкурса на директора Жлобинского районного центра
творчества детей и молодежи «Эврика» Щегель Ю.М.​

4. Руководителям учреждений образования обеспечить:
4.1. качественное участие в конкурсе согласно положению;
4.2. предоставление заявки по форме (приложение к положению) для

участия в районном этапе конкурса до 20 октября 2025 года.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя

начальника отдела образования Кот А.М.

Начальник отдела​ С.В.Лебедь

С приказом ознакомлен​ А.М.Кот

Полевич 44 7840343

                                                                                                                                          Приложение 1
к приказу отдела
образования Жлобинского
райисполкома
____.____.2025 №_____

Положение о проведении районного этапа XXI республиканского
конкурса детских средств массовой информации «Свежий ветер»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1.​ XXI республиканский конкурс детских средств массовой
информации «Свежий ветер» (далее − конкурс) проводится в
Национальном детском образовательно-оздоровительном центре
«Зубренок» (далее − НДЦ «Зубренок») в соответствии с планом работы
Министерства образования Республики Беларусь на 2025 год.
1.2.​ Организатором конкурса является Министерство образования
Республики Беларусь.
1.3. Организационное и методическое обеспечение конкурса осуществляет
НДЦ «Зубренок».

2. ЦЕЛЬ ПРОВЕДЕНИЯ

Создание условий для эффективного формирования
информационной культуры, потребности к самореализации в области
детской журналистики.

3. ЗАДАЧИ
Популяризовать объединения юных журналистов (клубов,

пресс-центров и др.) как составной части детского движения, содействие
обмену информацией и опытом между ними.

Стимулировать активную деятельность юных журналистов по
созданию актуальных, соответствующих современным требованиям
материалов для школьных газет, информационных интернет-ресурсов,
радио- и видеопрограмм.

Организовать сотрудничество с юными журналистами
высококвалифицированных журналистов, общественных деятелей,
ученых, творческих работников.

4. УЧАСТНИКИ
Участниками конкурса являются учащиеся 9-11 классов,

занимающиеся журналистской деятельностью, подготовкой и
публикацией материала для социальных сетей, а также участвующие в
подготовке и выпуске детских газет, журналов, радио- и видеопрограмм.

Участие в конкурсе может быть как индивидуальным, так и
коллективным.

5. ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ
5.1. Общее руководство конкурсом осуществляет отдел образования

Жлобинского райисполкома. Ответственность за организацию и
проведение конкурса возлагается на государственное учреждение
образования «Жлобинский районный центр творчества детей и молодежи
«Эврика».

6. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ
6.1. Конкурс проводится на протяжении двух этапов.
6.1.1. Для участия в районном этапе конкурса в срок до 20.10.2025

на адрес электронной почты zhl.evrika@zhlobinedu.by предоставляются:
заявка установленного образца (приложение к положению), один

(или несколько) материалов в одной (или нескольких) номинациях.
Номинация «Лучшее печатное издание»:
Тема: «Профессии будущего глазами школьников».
Три последних выпуска газеты (журнала), подготовленных

издательским центром школы, детским издательским центром
учреждения дополнительного образования или инициативной группой
учащихся.

Номинация «Лучшая радиопрограмма»:
Тема: «Безопасный интернет: советы от школьников

школьникам».
Один или несколько последних выпусков авторской

радиопрограммы, подготовленных издательским центром школы, детским
издательским центром учреждения дополнительного образования или
инициативной группой учащихся (одна радиопрограмма не более 10
минут).

Номинация «Лучший видеоролик»:
Тема: «Делай добро – не жди награды».

mailto:zhl.evrika@zhlobinedu.by

Ссылка на один или несколько последних видеороликов,
подготовленных издательским центром школы, детским издательским
центром учреждения дополнительного образования или инициативной
группой учащихся должна быть размещена в интернет-пространстве
(облачные ресурсы, Youtube-канал и др.), ссылка на размещенные
материалы включается в форму заявки (один видеоролик не более 10
минут).

Номинация «Лучший школьный блог»:
ссылка на интернет-ресурс, наполнением которого занимается

инициативная группа учащихся школы или воспитанников учреждения
дополнительного образования, с аннотацией и слайд-презентацией.

                                                                                                                                          Приложение 2
к приказу отдела
образования Жлобинского
райисполкома
____.____.2025 №_____

ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНОЙ ПРОГРАММЕ

XXI РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА СРЕДСТВ МАССОВОЙ
ИНФОРМАЦИИ «СВЕЖИЙ ВЕТЕР»

Конкурсная часть программы осуществляется по следующим
номинациям:

лучшее печатное издание;
лучшая радиопрограмма;
лучший видеоролик;
лучший школьный блог.
Требования к конкурсным работам, заявленным в номинации

«Лучшее печатное издание»:
содержательность и информационная насыщенность (актуальность,

разнообразие жанров, оригинальность раскрытия темы, авторская
позиция, литературные достоинства газетных материалов, рубрикация);

оформление (качественный уровень оформления и верстки страниц,
издание не должно содержать пустых страниц (полос), цветная

печать, наличие выходных данных отдельных статей и всего издания,
использование иллюстраций, фотографий, коллажей и т.д.).

Требования к конкурсным работам, заявленным в номинации
«Лучшая радиопрограмма»:
         соответствие структуре радиопрограммы;

наличие тематической аудиозаставки;
содержательность и информационная насыщенность (актуальность,

оригинальность раскрытия темы, авторская позиция, рубрикация);
хронометраж – не более 15 минут.

Требования к конкурсным работам, заявленным в номинации
«Лучший видеоролик»:

актуальность заявленной темы;
творческий подход, содержательность, оригинальность и

техническое исполнение;
использование интересных приемов монтажа видеороликов;
формат видеоролика МОV, AVI, MP4;
хронометраж – не более 10 минут.
Требования к конкурсным работам, заявленным в номинации

«Лучший школьный блог»:
содержательность и информационная насыщенность (актуальность,

разнообразие жанров, рубрикация, оригинальность раскрытия темы,
авторская позиция, литературные достоинства интернет-материалов);

визуальное оформление публикации;
соответствие тематического содержания интересам учащихся;
систематическое оформление публикаций;
обратная связь с аудиторией (проведение опросов, акций, конкурсов

и т.д.);
Дополнительно для конкурсных работ данной номинации

необходимо подготовить сопроводительный материал, в котором при
помощи слайд-презентации необходимо отразить результат работы блога
в период с апреля по октябрь 2025 года.

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ КОНКУРСОВ

Критерии оценки конкурсных работ, заявленных в номинации
«Лучшее печатное издание»:

содержательность и информационная насыщенность (актуальность,
разнообразие жанров, оригинальность раскрытия темы, авторская
позиция, литературные достоинства газетных материалов, рубрикация);

оформление (качественный уровень оформления и верстки страниц,
издание не должно содержать пустых страниц (полос), цветная печать,
наличие выходных данных отдельных статей и всего издания,
использование иллюстраций, фотографий, коллажей и т.д.);

качество исполнения работы.

Критерии оценки конкурсных работ, заявленных в номинации

«Лучшая радиопрограмма»:
актуальность, достоверность и соблюдение тематики

радиопрограммы;
грамотность речи и мастерство голосовой подачи материала

радиоведущим(и);
содержание текстового материала;

подбор музыкального сопровождения текста;
разнообразие жанров;
оригинальность и творческий подход;
качество тематической аудиозаставки;
техническое воплощение;
качество исполнения работы.

Критерии оценки конкурсных работ, заявленных в номинации

«Лучший видеоролик»:
сценарная идея (актуальность, соответствие материала основным

компонентам замысла – теме, идее, жанру);
оригинальность сюжета, режиссура (режиссерские ходы);
техническое исполнение – монтаж и операторская работа

(последовательность видеомонтажа, использование компьютерной
графики);

музыкальное оформление;
грамотность речи и мастерство голосовой подачи материала

ведущим(и);
актерское мастерство, работа в кадре;
качество исполнения работы.

Критерии оценки конкурсных работ, заявленных в номинации

«Лучший школьный блог»:
соответствие тематического содержания интересам учащихся;
учет возрастных особенностей аудитории и концепции

интернет-ресурса при подготовке и публикации материала;
периодичность публикаций;
качество дизайна публикаций и фотографий;
качество текстового материала;
жанровое разнообразие материалов;
наличие критической, аналитической и творческой составляющих.

Приложение к положению

Заявка

на участие в районном этапе XXI республиканского конкурса
детских средств массовой информации «Свежий ветер»

Учреждение образования
(полное название)

Адрес, телефон учреждения
образования

Название объединения по
интересам (в случае его наличия)

Сведения о руководителе
объединения по интересам (ФИО,
контактный телефон)

Номинация конкурса
Аннотация к конкурсной работе
Сведения об участниках (ФИО,
полная дата рождения, класс
обучения (на момент 2025 года)

Участники конкурса и руководитель объединения по интересам с
условиями проведения и организации конкурса ознакомлены и согласны.

Подпись руководителя

учреждения образования

                                               Приложение 3

к приказу отдела образования
Жлобинского райисполкома
____.____.2025 № ______

Состав организационного комитета районного этапа

Сергеева Н.П. главный специалист отдела образования
Жлобинского райисполкома, председатель;

Лепёшкина Е.В. методист Жлобинского районного
учебно-методического кабинета;

Щегель Ю.М. директор государственного учреждения
образования «Жлобинский районный центр
творчества детей и молодежи «Эврика»;

Штепа С.А. заместитель директора государственного
учреждения образования «Жлобинский районный
центр творчества детей и молодежи «Эврика»;

Полевич В.В. заведующий отделением государственного
учреждения образования «Жлобинский районный
центр творчества детей и молодежи «Эврика»;

Литош Е.В. методист государственного учреждения
образования «Жлобинский районный центр
творчества детей и молодежи «Эврика».